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Öz

21. yy’ın önemli sosyal meselelerinden birisi olan boşanma, her ne 
kadar yaygın ve oldukça stresli bir olay olsa da şu ana kadar, aile 
yapısının tüketicilerin öz-saygı, materyalizm ve kompulsif satın 
alma üzerindeki etkisi hakkında çok az araştırma yapılmıştır. Aile 
yapısındaki parçalanma, genç yetişkinlerin materyalist ve kompulsif 
satın alma eğilimlerinde artışa neden olurken öz-saygılarının da 
düşmesine neden olmaktadır. Bu araştırmanın amacı, boşanmanın 
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genç yetişkinlerin materyalist ve kompulsif satın alma eğilimleri ile 
öz-saygılarını nasıl etkilediğini ortaya çıkarmaktır. Bu amaçla, 18-25 
yaşındaki 362 üniversite öğrencisinden yüz yüze anket yöntemiyle 
veri toplanmıştır. Araştırmanın sonuçlarına göre boşanmış aile 
yapısına sahip genç yetişkinlerin materyalist ve kompulsif satın alma 
eğilimleri boşanmamış aile yapısına sahip olanlardan daha yüksek 
ve öz-saygıları da daha düşük çıkmıştır. Bununla birlikte öz-saygı 
ve kompulsif satın alma ilişkisinde materyalizmin kısmi düzeyde 
aracılık etkisinin olduğu tespit edilmiştir. Son olarak, materyalizmin 
kompulsif satın alma üzerindeki etkisinin erkeklere göre kadınlarda ve 
boşanmamış aile yapısına sahip gençlere göre boşanmış aile yapısına 
sahip gençlerde daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Araştırmanın 
sonuçları, alan yazın ışığında tartışılmış, araştırma kısıtları belirtilmiş 
ve gelecekte yapılacak araştırmalara ve uygulamacılara çeşitli 
önerilerde bulunulmuştur.

Anahtar Kelimeler: Boşanma, öz-saygı, materyalizm, kompulsif 
satın alma, genç yetişkinler.

The Effect of Divorce on Self-Esteem, Materialism, 
and Compulsive Buying Tendencies of Young Adults

Abstract

Although divorce, which is one of the major social issues of the 21th 
century, so far, is a widespread and highly stressful event, little research 
has been done on the effect of family structure on consumers’ self-
esteem, materialism, and compulsive buying tendencies. Some studies 
show that divorce positively affects the materialist and compulsive 
buying tendencies of young adults, while self-esteem negatively. The 
purpose of this study is to determine the effect of divorce on young 
adults’ self-esteem, materialistic and compulsive buying tendencies. 
Data were gathered from 362 university students, aged between 18 
and 25 years, by face-to-face survey method. Results demonstrates 
that young adults with divorced family structure have lower self-
esteem than those with non-divorced family structure, but higher 
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in materialistic and compulsive buying tendencies. However, it has 
also been found that materialism partially mediated the relationship 
between self-esteem and compulsive buying tendencies. Finally, the 
effect of materialism on compulsive buying tendencies was found 
higher in females than males and in young adults with divorced 
families than non-divorced families. The findings of this study were 
discussed in the light of the literature, the limitations of the research 
were stated, and some suggestions were made to future researches and 
practitioners.

Keywords: Divorce, self-esteem, materialism, compulsive buying, 
young adults.

Giriş

21. yy’ın en dramatik aile yaşam olaylarından birisi olan boşanma; 
sosyolojik olarak çok sayıda yetişkin ve çocuğu etkilemektedir (Amato, 
2000: 1269; Chase-Lansdale ve Hetherington, 2014: 107; Jackson 2013: 
1-43). Türkiye İstatistik Kurumu 2016 verilerine göre 1990’lı yıllardan 
başlayarak günümüze kadar boşanma oranları Türkiye’de giderek ar-
tış göstermektedir. Türkiye’de son beş yıl içinde boşanma sayısı %9,8, 
son on yıl içinde ise %41 oranında artmıştır (Türkiye İstatistik Kurumu 
[TÜİK], 2017; 2018). Kuşkusuz bu durum, etkileri uzun süren ve stresli 
yaşam deneyimleri içeren bir süreçtir (Robert vd., 2003: 300-301; Amato 
ve Booth 2001: 197). Boşanmanın etkilerinin incelendiği 25 yıllık zaman 
aralığını kapsayan bir çalışmada, birikimli bir deneyim olarak boşanma-
nın etkisinin zamanla artış gösterdiği ve bu artışın yetişkinlik döneminde 
daha da şiddetli olduğu sonucu ortaya çıkmıştır (Wallerstein ve Lewis, 
2004). Yaşamın erken dönemlerinde deneyimlenen belirli olayların daha 
sonraki yaşam süresinde tüketim davranışı üzerinde etkisi olduğu bilin-
mektedir (Moschis vd., 2011: 124-140). Boşanma ile birlikte değişen aile 
yapısının sonucunda tek başına yaşama ve yeniden evlenme gibi yaşam 
olayları, tüketim davranışlarını etkileyen nedenler olarak gösterilmek-
tedir (Kotler, 1997: 178). Aile yapısı ile çocukların tüketim davranışları 
ilişkisini inceleyen ilk çalışma Kourilsky ve Murray (1981), tarafından 
gerçekleştirilmiş olup zamanla aile yapısının tüketimle ilişkili sonuçları 
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literatürde dikkat çekmeye başlamıştır (McAlexander vd., 1993; Wilkes 
1995; Rindfleisch, Burroughs ve Denton, 1997; Robert vd., 2003; Robert 
vd., 2006).

Boşanmanın gerçekleştiği andan itibaren yaşanan 2-3 yıllık dönem, 
kısa süreli sonuçları beraberinde getirmektedir ancak boşanma, uzun sü-
ren bir etkiye sahip bir olaydır (Lansdale ve Hetherington, 2014: 126-
127). Bu olay, özellikle geç ergenlik ve yetişkinlik öncesi dönemlerde 
sorunlar yaşatabilir (Robert ve Monalis, 2003: 308). Araştırmalar, bo-
şanma sonrası gelişen yeni iletişimin ve koşulların çocuklarda özellikle 
düşük öz-saygıyı arttırdığı sonucunu ortaya çıkarmıştır (Amato, 1986; 
Amato ve Keith, 1991; Amato ve Afifi, 2006). Ayrıca, Palosaari ve Aro 
(1995), ebeveyn boşanmasının çocuklarda düşük öz-saygıya ve depres-
yona neden olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

Aile yapısının bozulması olarak deneyimlenen boşanma, maddi de-
ğerlerle olumsuz sonuçlarının üstesinden gelinebildiğini düşündürecek 
güvensiz bir ortam oluşturmaktadır (Robert vd., 2003: 301; Robert vd., 
2005: 184). Boşanma ve dolayısıyla çift ebeveyn yokluğu, gençlerin bu 
boşluğu sembolik nesnelerle doldurma çabasına dönüşerek materyalizm 
düzeyini arttıran bir neden olarak gösterilmektedir (Quadır, 2012: 41). 
Boşanma ile birlikte ebeveyn rehberliği ve yeterli maddi destek gibi 
olumlu teşviklerin olmadığı stresli durumlarda gençlerin güvenlik duygu-
su zarar görebilmekte ve dolayısıyla da maddi değerlere yönelerek mater-
yalist eğilimleri ortaya çıkabilmektedir (Chang ve Arkin 2002: 389-406). 
Rindfleisch vd. (1997), 20-32 yaş aralığındaki gençlerin anne-babalarının 
boşanmasının etkisiyle yaşadıkları stresi azaltmada materyalizm ve kom-
pulsif satın alma eğilimlerin etkisinde artış olduğunu tespit etmişlerdir. 
Nitekim Robert ve diğerleri (2003; 2016; 2012) boşanmanın sonuçlarının 
farklı yaş gruplarına göre değişiklik gösterebileceğini de ortaya çıkar-
mışlardır. Benzer bir şekilde çocukluk çağındaki olumsuz aile olayların-
dan kaynaklı uzun süreli algılanan stres deneyimi, kontrol edilemeyen 
kompulsif davranışın gelişmesine neden olabilmektedir (Baker vd., 2013: 
267-275). Ebeveyn ile çocuk arasındaki bağların zayıflaması stresli olay-
lara tepki olarak dürtüsel seçimlerin gelişmesini tetikleyebilmektedir. 
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Bu çalışmada aile yapısı ile öz-saygı, materyalistik ve kompulsif sa-
tın alma eğilimleri arasındaki ilişki araştırılmaktadır. Zira hem tüketici 
davranışı hem de aile sosyolojisi literatürü, bu yapıların bozulan bir aile 
yapısına bağlı olduğu konusunda güçlü bir teorik temel sağlamaktadırlar 
(Rindfleisch vd., 1997; Amato ve Afifi, 2006; Moschis vd., 2011 ).

Literatür ve Hipotezler

Aile Yapısı ve Materyalizm

Yaşam seyri paradigması; yaşamın belirli bir zamanında gerçekleşen 
olayların (boşanma, ebeveynlerden birinin ölmesi ve benzeri olaylar) et-
kisinin sosyalleşme kurumları (aile veya arkadaş grubu gibi kurumlar) 
aracılığıyla yaşamın ilerleyen zamanlarında tüketimle ilişkili materya-
lizm ve kompulsif satın alma gibi belirli sonuçlara neden olabilecegini 
savunur (Baker vd., 2013:3; Moschis, 2007). Bu paradigmaya göre stres, 
sosyalleşme ve insan sermayesi gelişimi olarak üç baskın süreç; önceki 
yaşam deneyimlerinin bir sonucu olarak tüketime yönelik inançların ve 
faaliyetlerin nasıl şekillendiğini açıklayan mekanizmalar olarak kabul 
edilmektedir. Zira genç yetişkinlik döneminde gösterilen belirli davra-
nışların sebebinin yaşamın ilk evrelerindeki yaşam koşullarında sak-
lı olduğu ileri sürülmektedir (Moschis, 2007). Boşanma, stresli yaşam 
olaylarıyla ilişkilendirilen bir deneyim (Robert vd., 2006: 305) olmakla 
beraber Krider’a göre (2002) çocukluk döneminde yaşanan boşanma de-
neyiminin etkileri, yetişkinlik döneminde de devam etmektedir.

Aile yapısının ve yaşam koşullarının değişimi, uyum sağlanması ge-
reken yeni fiziksel, sosyal ve duygusal koşullar yaratmaktadır. Yaşanan 
yeni durumlar karşısında bireyler, beklenen ve beklenmeyen olayların 
yarattığı, kabul edilemeyen acı veren duygularla baş edebilmek için ben-
zersiz stratejiler geliştirirler. Yaşamın belirli bir süresi boyunca stresin 
azalmasına yardımcı olan düşünce ve davranışlar için çaba sarf edilerek 
kalıcı olan stres deneyimi sıklıkla başa çıkma stratejilerinin kullanılma-
sına neden olmaktadır ve bu kişinin yaşam biçimi haline gelebilir (Ben-
moyal-Bouzaglo ve Moschis 2010: 56).
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Aile parçalanması deneyimi, uzun bir dönemi kapsayan maddi ve 
manevi aile kaynaklarının sınırlanmasına ve stresin artmasına neden 
olmaktadır. Bu gibi olumsuz oluşumlarla başa çıkmada bireyler, ma-
teryalizm ve kompulsif satın alma gibi tüketimin karanlık yönü olarak 
adlandırılan olumsuz eğilimlere yönelebilmektedirler (Moschis, 2017; 
Benmoyal-Bouzaglo ve Moschis, 2010). Tüketici sosyalleşmesi bağla-
mında aile, tüketimle ilişkili tutum ve davranışların oluşumunda önemli 
bir role sahiptir ve aile ortamında yaşanan anlaşmazlıklar, bireylerde ma-
teryalist eğilimlerin ortaya çıkmasına neden olmaktadır (Moore-Shay ve 
Berchmans, 1996: 484-489). 

Materyalizm, “Bireyin maddi varlıklara verdiği önemi yaşamının 
merkezi olarak görmesine dair inançlar dizisi” olarak tanımlanmıştır 
(Richins ve Dawson, 1992:308). Bu inançlar; maddi mülklerin, bireyin 
yaşamının tatmini veya memnuniyetsizliğinin temel kaynağını temsil et-
tiği ölçüde kendini gösterir. Her ne kadar bu bakış açısı materyalizmin 
bazı normatif değerler taşıyabileceğini öne sürse de, güçlü bir mater-
yalist tutumun, bireyin yaşam doyumuna genellikle zararlı olduğu dü-
şünülmektedir (Rindfleisch vd., 1997). Materyalizmi çağın bir hastalığı 
olarak gören Quadır (2012) “kişilerin ihtiyaçları olmadığı halde yüksek 
derecede maddi değerleri alma isteği ve lüks tüketim mallarına olan düş-
künlük” olarak ifade etmiştir. Ayrıca materyalizm, toplumun çoğunluğu-
nun maddi nesnelere verdiği önemi de ifade etmektedir (Srıkant, 2013: 
330). Sahip olunan maddi varlıkları kontrol etme çabası ve bu varlıklara 
bağımlılık materyalizmi etkileyen nedenler olmaktadır (Belk, 2009: 272-
728). Bu nedenledir ki materyalizm, tüketici davranışının karanlık tara-
fı olarak değerlendirilmektedir (Rindfleisch vd., 1997: 313). Bir kişilik 
özelliği olarak materyalizmi Belk (1985); sahip olma, cimrilik ve kıs-
kançlık olarak üç boyut üzerine konumlandırmıştır. Richins ve Dawson 
(1992), maddi değerlerin düşük öz-saygıya, kişinin hayatından memnun 
olmama durumuna, başkalarına harcama yapmaktan çekinme ve daha 
çok gelir elde etme isteğine yol açtığını savunmuşlardır.

Boşanma gibi önemli bir yaşam olayı, ergenlik döneminde kimlik 
sorgulamalarına neden olduğundan, ergenin kendi kimliğini güçlendir-
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mek için nesnelere olan bağlılığı arttırmasına yol açmaktadır. Ergen, 
şüphe ve yetersizlik duygularını yaşarken kimlik oluşturma sürecinde bir 
yöntem olarak materyalist satın alma eğilimindedir (Robert ve Monalis, 
2003: 301). Bouzaglo ve Moschis (2010), genç yetişkinler üzerinde yap-
tıkları çalışmada, ergenlik döneminde parçalanmış aile olaylarını yaşa-
yanların tüketim ile ilgili akran iletişimi, televizyon izleme süresi ve aile 
iletişimindeki sosyal uyumun yetişkinlik dönemine yansıyarak materya-
listlik değerleri pozitif yönde etkilediğini tespit etmişlerdir. Çok sayıda 
araştırmada, maddi varlıkların kişilerarası ilişkilerde sembolik bağlar 
kurulmasında bir araç işlevi olduğunu ortaya çıkmıştır (Belk 1988; Ric-
hins 1994; Rindfleisch vd., 1997; Baker vd., 2013). Böylelikle, boşanmış 
aile yapısına sahip olan genç yetişkinler, kendileri ile boşanan ebeveyn-
leri arasındaki fiziksel uçurumu sembolik olarak dengelemek için maddi 
varlıklara bel bağlayabilirler (Rindfleisch vd., 1997). Buradan hareketle 
H1 hipotezi aşağıdaki gibi geliştirilmiştir: 

H1: Boşanmış aile yapısına sahip genç yetişkinlerin materyalizm dü-
zeyi, boşanmamış aile yapısına sahip genç yetişkinlerin materya-
lizm  düzeyinden yüksektir.

Aile Yapısı ve Kompulsif Satın Alma

Kompulsif satın alma davranışının, dürtüsel bir istekle ortaya çıkan 
ve olumsuz sonuçlar doğuran tüketim davranışlarından biri olduğu kabul 
edilmektedir (Cole ve Sherrell, 1995: 419). Kompulsif satın alma davra-
nışı, fenomenolojik (O’Guinn ve Faber, 1989) olma özelliğinin yanı sıra 
kavramsal (Valence vd., 1988) olarak da incelenmiştir (Cole ve Sherrell, 
1995). Kompulsif satın alma davranışı, tüketicinin alışveriş ve harcama 
yapmak için güçlü, kontrol edilemez dürtülerle stres, kaygı ve olumsuz 
duyguları hafifletmek için bir araç olarak gördüğü normal sergilenmeyen 
bir satın alma şekli haline gelmektedir (Edwards, 1993: 67; DeSarbo ve 
Edwards, 1996:232). 

Kompulsif tüketiciler, kişilik özellikleriyle normal tüketicilerden 
ayrı olarak dürtüsel satın alma eğiliminde ve kurgulamaya yatkın tüke-
tim davranışı göstermektedirler (O’Guinn ve Faber, 1989: 147). Bu dav-
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ranış şekli, finansal ve psikolojik olarak zararlı sonuçları olan, gittikçe 
artan ve fayda sağlamayan bir tüketici davranışı şekli haline gelmektedir 
(Dittmar, 2005; Workman ve Paper, 2010: 89, Schreiber vd., 2011: 5; 
Shoham ve Brenčič, 2003:127). Bununla birlikte kumpulsif satın alma, 
kişilere kısa vadede olumlu etkiler sağlarken, önüne geçilemeyecek, dur-
durulması zor zararlı sonuçlar da doğurabilmektedir (O’Guinn ve Faber, 
1989: 155; O’Guinn ve Faber, 1992: 459; Hırschman, 1992: 158). Valan-
ce vd.’i (1988: 420) kompulsif satın alma davranışının güçlü duygusal 
hareket, güçlü bilişsel kontrol ve aşırı tepki olmak üzere üç temel yapısı-
na işaret etmektedir. Bu üç temel özellik, psikolojik olarak yaşanan ger-
ginliklere sahip olmaktan ziyade satın alma sonrası gerginliği azaltacağı 
düşüncesi üzerine konumlandırılarak oluşturulmuştur (Cole ve Sherrell, 
1995: 419). Ayrıca kişi haz aldığı dönemde benlikle uyumlu davranış 
sergilerken, satın alma yapılmadığında ve gerginlik yaşandığında benlik-
le uyumsuz davranış gözlemlenmektedir (Tamam vd., 1998: 226). 

Çok sayıda araştırma, kompulsif satın alma davranışı gösteren ki-
şilerin, bağımlılık, inkâr, dürtü kontrolü, takıntı, depresyon, kaygı, ma-
teryalizm, düşük öz-saygı, heyecan gibi mükemmeliyetçiliği arayan bi-
reysel psikolojik özelliklerle bağlantılı olduğu sonuçlarına varmışlardır 
(Faber ve O’Guinn, 1988; Valence vd., 1988; O’Guinn ve Faber, 1989; 
d’Astous vd., 1990; Shoham ve Brenčič, 2003; Dittmar, 2005; Walkman 
ve Paper, 2010: 97). Kompulsif satın alma davranışının, erkeklerden çok 
kadınlarda, sıklıkla ergenlik ve erken yetişkinlik döneminde başladığı 
(Amerika Psikiyatri Derneği, 2017; Schreiber 2011: 5) ve ortalama 17,5 
ve 30 yaş aralığında açığa çıktığı belirlenmiştir (Tamam vd., 1998: 225). 

Walls ve Smith (1970), belirsizlik ve sık sık parçalanma ile karakte-
rize edilen bir ortamda yetişen çocukların, mümkün olan her şeyi yapa-
bilmeleri için davranışsal olarak bir şeye yatkınlık geliştirebileceğini öne 
sürmektedir. Benzer bir şekilde yaşam seyri paradigmasında, kompulsif 
satın alma eğilimlerinin de yıkıcı aile olaylarının stres deneyimlerin-
den kaynaklandığını ve aile olaylarının çocukların sosyalleşmesinde ve 
psikolojik gelişiminde olumsuz etkiler bıraktığı savunulmaktadır (Ba-
ker vd., 2011: 422). Materyalizm gibi kompulsif satın almanın da erken 
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yaşam deneyimlerinden beslendiği ifade edilmektedir (Rindfleisch vd., 
1997). Hirschman (1992), kompulsif satın alma davranışının boşanma 
ve ayrılık gibi duygusal çatışmalar ile karakterize edilen aileden gelme 
ile yakından ilişkili olduğunu bulmuştur. Buradan hareketle H2 hipotezi 
aşağıdaki gibi geliştirilmiştir. 

H2: Boşanmış aile yapısına sahip genç yetişkinlerin kompulsif satın 
alma düzeyi, boşanmamış aile yapısına sahip genç yetişkinlerin 
kompulsif satın alma düzeyinden yüksektir.

Aile Yapısı ve Öz-Saygı

Boşanma, çocukluk, ergenlik ve hatta yetişkinlerin yaşamında dü-
şük öz-saygı riskini artırmakla beraber (Kurtz, 1994: 2-8) çocukların 
ve ergenlerin psikolojik gelişimini, davranışını, sosyal yeteneklerini ve 
akademik başarılarını da olumsuz yönde etkilemektedir (Amato ve Boo-
th, 2001: 199). Rosenberg (1965), öz-saygıyı kişinin kendini olumlu ve 
olumsuz değerlendirmesi olarak tanımlamıştır ve kişi bu değerlendirme 
sonucunda elde ettiği yargı ile özsaygı düzeyini belirlemektedir. Öz-say-
gı, aile yaşamında etkili olmakla beraber ebeveyn ilişkilerinin çocukların 
öz-saygısını belirlemedeki rolü önemlidir. Öz-saygı, çocukların hedef-
leriyle başarıları arasındaki farklılık düzeyi ile ayrıca çocuğun ebevey-
nlerinden ve akranlarından algıladığı duygusal destek derecesine göre 
şekillenmektedir (Nazir vd., 2012: 1393-1394). 

Amato ve Keith (1991) boşanmış aile yapısına sahip çocuklarla il-
gili araştırmalarında, çocukların psikolojik ve sosyal uyumlarının zayıf 
olduğu, öz-saygı, okul başarısı ve ebeveynleriyle ilişkilerinde sorun ya-
şadıkları tespit edilmiştir. Araştırmalar, boşanma öncesi ebeveynler ara-
sında yaşanan çatışmalara maruz kalan çocukların boşanmamış ailelerde 
bulunanlara göre daha düşük öz-saygıya sahip olma riskini arttırdığını 
ortaya koymuştur (Amato, 1986; Amato ve Keith, 1991; Amato ve Afifi 
2006; Esmaeili ve Yaacob, 2012). Öz-saygının duygusal, olumlu ve des-
tekleyici ebeveyn-çocuk ilişkisi ile şekillendiğini ve iyi yönde değiştiği-
ni gösteren çok sayıda araştırma mevcuttur (Li ve Seltzer, 2005; Wissink 
vd., 2006; Baharudin ve Zulkefly, 2009). 
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Esmaeili ve Yaacob (2012), yaptıkları araştırmada ebeveyn-çocuk 
ilişkilerinin yetersiz olduğunu bildiren boşanmış ailelerden gelen çocuk-
ların daha düşük öz-saygı sergilediklerini ortaya koymuşlardır. Benzer 
bir şekilde Amato ve Afifi (2006), anne-baba ile düşük kalitedeki ilişki-
lerin daha az mutluluk, düşük öz-saygı ve daha büyük psikolojik sıkıntı-
ya neden olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Buradan hareketle H3 hipotezi 
aşağıdaki gibi geliştirilmiştir.

H3: Boşanmış aile yapısına sahip genç yetişkinlerin öz-saygı düzeyi, 
boşanmamış aile yapısına sahip genç yetişkinlerin öz-saygı düze-
yinden  düşüktür.

Öz-Saygı ve Kompulsif Satın Alma İlişkisinde Materyalizmin 
Aracılık Etkisi

Ebeveynlerin boşanması gibi olumsuz yaşam olayları, ailede strese 
neden olurken aynı zamanda oluşan güvensiz aile ortamından dolayı bi-
reylerin öz-saygısı da düşmektedir. Düşük öz-saygıya sahip bireyler, bu 
durumla başa çıkma mekanizması olarak materyalizme yönelirken (Jiang 
vd., 2015; Shrum vd., 2013; Chang ve Arkin, 2002) öz-saygısı yüksek 
olan bireyler ise statü kazanımı, imaj veya başkaları tarafından beğenil-
mek için maddi mülkiyete ihtiyaç duymazlar (Richins ve Dawson, 1992). 
Materyalizmin kullanımına benzer bir şekilde kompulsif satın alma davra-
nışı da, öz-saygıyı güçlendirmek ve kişilerarası ilişkileri geliştirmek için 
bir araç olarak kullanılmaktadır (O’Guinn ve Faber 1989). Aynı zamanda 
materyalizm, ruh hali onarımı ve kimlik gelişiminde bir araç olarak kulla-
nılan kompulsif satın alma ile kolayca ilişkilendirilebilir (Dittmar, 2005). 
Nitekim bir araştırmada kompulsif satın almanın materyalizm ve öz-say-
gı ile ilişkisi olduğu tespit edilmiştir (Dlugokencka, 2013).

Öz-saygı ve kompulsif satın alma arasındaki ilişkinin doğasını daha 
iyi anlamak için materyalizmin bu ilişkiye aracılık ettiği düşünülmek-
tedir. Zira Rindfleisch vd.’i (1997: 313) aile yapısında bozulma yaşa-
yan çocukların, parçalanmış bir ailenin üyesi olarak yeni rollere uyum 
sağlama çabalarında, özellikle maddi nesnelere yönelme olasılıklarının 
olduğunu ileri sürmektedirler. Aile ortamı, çocukluktan itibaren öğreni-
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len tüketim davranışları ve aile iletişim kalıpları, normal olmayan tüke-
tici davranışı ve kompulsif satın alma davranışı ile ilişkilendirilmektedir 
(DeSarbo ve Edwards, 1996: 239). 

Maddi değerlere düşkünlük olarak da incelenen materyalizm, zayıf 
psikolojik ve sosyal işlevsellik ile ilişkilendirilmektedir (Chang ve Ar-
kin, 2002: 404). Nitekim araştırmalar, materyalizmin düşük öz-saygıyla 
bir ilişkisinin olduğunu bulmuşlardır (O’Guinn ve Faber, 1989; d’Astous 
vd., 1990; Richins ve Dawson, 1992; Park ve John, 2010). Kontrol edi-
lemeyen, negatif sonuçlar gösteren bir tüketim davranışı olan kompulsif 
satın alma davranışı da olumsuz yaşam deneyimlerine bir tepki olarak 
ortaya çıkmaktadır (O’Guinn ve Faber, 1989: 153-155; Cole ve Sherrell, 
1995: 419). Kompulsif satın alma davranışı gösterenlerin en çok dikkat 
çeken kişilik özelliği, düşük öz-saygısıdır. Kompulsif alıcı, alışveriş ve 
harcama zamanında öz-saygısını, kendine olan güvenini ve kişisel güç 
duygularını arttırma çabasındadır. Dolayısıyla da kompulsif satın alma 
bağımlılığına doğru ilerlerken düşük öz-saygı, sadece bağımlılık yapan 
satın almanın nedeni değil sonucu da olabilir. Birey, bunun sonucunda 
satın alma davranışını kontrol edememe nedeniyle korku ve suçluluk ya-
şar. Bu nedenle, aşırı satın alma davranışı ne kadar fazla olursa bireyin 
öz-saygısı o kadar düşük olacaktır (DeSarbo ve Edwards, 1996: 236). 
Çok sayıda araştırma, kompulsif satın alma davranışını düşük öz-say-
gıyla ilişkilendirmiştir (Faber ve O’Guinn, 1988; Valence vd., 1988; 
O’Guinn ve Faber 1989; d’Astous vd.,1990; DeSarbo ve Edwards, 1996; 
Roberts vd., 2003; Yurchisin ve Johnson 2004). Buradan hareketle aşağı-
daki hipotezler geliştirilmiştir:

H4: Öz-saygının kompulsif satın alma eğilimleri üzerinde negatif bir 
etkisi vardır.

H5: Öz-saygının materyalizm üzerinde negatif bir etkisi vardır.

H6: Materyalizmin kompulsif satın alma eğilimleri üzerinde pozitif 
bir etkisi vardır.

H7: Materyalizm ve kompulsif satın alma ilişkisinde öz-saygının 
aracılık etkisi vardır.
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Materyalizm ve Kompulsif Satın Alma İlişkisinde Aile Yapısının 
Düzenleyici Etkisi

Ebeveynler, çocuklara iki temek kaynak olan zaman ve parayı sağ-
layan kişilerdir ve bazı durumlarda zaman ve parayı birbirinin yerine 
kullanabilirler. Aile yapısının değişimiyle tek ebeveynli aileler, bu kay-
nakları yeterince sağlayamamaktadırlar (Thomson vd., 1994: 222). Bu 
nedenle materyalizmin, zorlu yaşam dönemlerinde yaşanan olaylarla baş 
edebilmek için başvurulan bir strateji olduğu ileri sürülmektedir (Mosc-
his, 2007). Öte yandan aile yapısının parçalanmasını yaşayan çocuklar, 
yeni kurulan aile rollerine uyum sağlamaya çalışmak için maddi varlık-
lara önem verme eğilimi de göstermektedirler (Rindfleisch vd., 1997). 
Gençlerin materyalist tutumlarının gelişiminde parçalanmış ailelerin 
doğrudan ve dolaylı etkileri söz konusu olabilmektedir. Doğrudan genç-
lerin tüketim rollerinin değişmesi ve zamanla sorumluluklarının artması 
bu tutumu güçlendiren nedenler olmaktadır. Dolayısıyla stres dolu bir 
yaşamla karşı karşıya kalan gençler, hayatlarının erken dönemlerinde 
güvensizlik duygusunu yaşamaları nedeniyle bu durumu kontrol ede-
bilecekleri nesneleri talep ederek bunlara sahip olma konusunda ısrarcı 
tutum geliştirmektedirler (Flouri, 1999: 709-710). 

Rindfleisch, Burroughs ve Denton (1997), aile parçalanmasını de-
neyimleyen 20-32 yaş aralığındaki genç yetişkinlerin materyalizm ve 
kompulsif satın alma davranışının arttığını tespit etmişlerdir. Aynı şe-
kilde Roberts, Manolis ve Tanner (2003) çalışmalarında aile yapısının 
materyalizm ile ilişkisini bulmuşlardır. Buna göre H8 hipotezi aşağıdaki 
gibi geliştirilmiştir.

H8: Materyalizmin kompulsif satın alma üzerindeki etkisi, boşan-
mamış aile yapısına sahip genç yetişkinlere oranla boşanmış aile 
yapısına sahip genç yetişkinlerde daha yüksektir.

Materyalizm ve Kompulsif Satın Alma İlişkisinde Cinsiyetin Dü-
zenleyici Etkisi

Gelişmiş ülkelerde sık sık alışveriş yapmak özellikle de kadınlar 
için önemli bir uğraş olarak değerlendirilmektedir (Black, 2007). Ditt-
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mar’a göre (2005: 470) kompulsif satın alma konusunda yapılan 30’dan 
fazla araştırmada kompulsif satın alma konusundaki en tutarlı bulgunun 
kadınların erkeklerden daha kompulsif olduğudur. Shoham ve Brenčič 
(2003), cinsiyete göre kompulsif satın almayı değerlendirdikleri çalış-
malarında erkeklere oranla kadınların kompulsif satın alma davranışını 
gösterme olasılığını daha yüksek bulmuşlardır. Benzer bir şekilde Ergin 
(2010), Avrupa ülkeleriyle paralel olarak Türk kadın tüketicilerin erkek-
lere oranla daha fazla kompulsif satın alma eğiliminde olduklarını tespit 
etmiştir. Benzer bir şekilde Doğan (2010), materyalist eğilimlerin de-
mografik özelliklere göre değişimini incelediği araştırmada, 18 yaş üstü 
kadınların erkeklere göre daha materyalist oldukları saptanmıştır. Buna 
göre H9 hipotezi aşağıdaki gibi geliştirilmiştir.

H9: Materyalizmin kompulsif satın alma üzerindeki etkisi erkeklere 
oranla  kadınlarda daha yüksektir.

Yöntem

Örneklem

Araştırmanın evrenini, Mustafa Kemal Üniversitesi İktisadi ve İda-
ri Bilimler Fakültesinde öğrenim gören öğrenciler oluşturmaktadır. Söz 
konusu fakültede İşletme, İktisat ve Siyaset Bilimi & Kamu Yönetimi 
olmak üzere üç bölüm olup bu bölümlerde öğrenim gören toplam 2418 
öğrenci vardır. Evrenin tamamına ulaşmak maliyet ve zaman kısıtların-
dan dolayı mümkün olamadığından evreni temsil edecek bir örneklem 
seçilmesine karar verilmiştir. Basit tesadüfi örnekleme yöntemiyle üç 
bölümden bir bölüm olarak İşletme bölümü seçilmiştir. İşletme bölü-
münde okuyan toplam 852 öğrenci mevcuttur. 

Örneklem hacmini belirlemede aşağıdaki formül kullanılmıştır. P ve 
q için maksimum varyans olan 0.50 değeri seçilmiştir. P değeri, kompul-
sif satın alma eğilimi olan öğrencilerin, q değeri ise kompulsif satın alma 
eğilimi olmayanların oranını ifade etmektedir. Tolerans düzeyinin (e de-
ğeri) %6 ve güvenlik sınırı %95 (z = 1,96) olarak alınmıştır. Aşağıdaki 
formüle göre hesaplanan örneklem hacmi 266 kişidir.
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n = p*q / (e/z)² = 0.50*0.50 /(0.06/1.96)² = 266

Anket formu, işletme bölümünde okuyan toplam 852 öğrenciye da-
ğıtılmıştır. 370 anket formu geri dönmüş ancak bunların 362 tanesi ana-
liz için kullanılmıştır.

Ölçekler

Anket formunda katılımcıların demografik özelliklerine yönelik 
sorular ile öz-saygı, materyalizm ve kompulsif satın alma düzeylerini 
ölçmeğe yönelik ölçekler kullanılmıştır. Söz konusu ölçeklerde toplam 
32 ifadeye yer verilmiştir. Katılımcıların ifadelere katılım düzeyleri, 5’li 
Likert tekniğine göre “Kesinlikle Katılmıyorum” 1 puan ve “Kesinlikle 
Katılıyorum” 5 puan olacak şekilde belirlenmiştir. Verinin toplanması 
için gerekli etik izin alınmıştır.

Öz-saygının ölçümünde literatürde yaygın olarak kullanılan Rosen-
berg’in (1965) ölçeği kullanılmıştır. Rosenberg’in (1965) öz-saygı öl-
çeği, boşanmanın sonuçlarına yönelik araştırmalarda (Çelikoğlu, 1997; 
Çelikoğlu, 1997; Amato ve Afifi, 2006; Saygın, 2008; Yılmaz 2011; 
Nazir vd. 2012) materyalizm ve kompulsif satın alma çalışmalarında 
(O’Guinn ve Faber, 1989; Chang ve Arkin, 2002; Yurchisin ve Johnson, 
2004; Park ve John, 2011) kullanılmıştır. Söz konusu ölçek, ergenlerin 
ve yetişkinlerin öz-saygı düzeylerini ve kişinin kendisiyle ilgili olumlu 
ve olumsuz duygularını ölçen 5’i olumlu 5’i olumsuz 10 maddeden oluş-
maktadır. Yüksek puan alan kişiler yüksek öz-saygıya sahip düşük puan 
olan kişiler düşük öz-saygıya sahip olarak değerlendirilmiştir. Ölçek, ilk 
olarak Türkçe’ye Çuhadaroğlu (1986) tarafından çevrilerek güvenirlilik 
ve geçerlilik ölçümleri yapılmış olup ölçeğin güvenirlilik katsayısı 0,71 
olarak bulunmuştur (Yiğit, 2010). Ayrıca, Türkçe pazarlama literatürün-
de yapılan araştırmalarda da ölçeğin güvenilir olduğu tespit edilmiştir 
(Köker ve Deniz, 2017; Aydın, 2009). Bu çalışmada ise “Kendime karşı 
daha fazla saygı duyabilmeyi isterdim” ifadesinin madde güvenirliliği 
sağlamadığından analiz dışı bırakılmış ve toplam dokuz maddenin güve-
nirlilik katsayısı 0,79 olarak bulunmuştur.
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Materyalizmin ölçümünde Richins ve Dawson’un (1992) materya-
lizm ölçeği, çok sayıda araştırmacı (Rindflesich vd., 1997; Robert vd., 
2003; Robert vd, 2006) tarafından kullanılmıştır. Materyalizmin değer 
olarak kavramsallaştırıldığı bu ölçek, mutluluk, merkeziyetçilik ve ba-
şarı boyutlarına sahip 18 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin mutluluk bo-
yutunda beş madde, merkeziyetçilik boyutunda yedi madde ve başarı 
boyutunda altı madde yer almaktadır. Mutluluk boyutu, sahip olunan 
varlıkların ve onları edinmenin mutluluk ve tatmin için gerekli olduğu 
fikrini kapsarken merkeziyetçilik boyutu, kişinin sahip olduğu varlıkları 
yaşamın merkezine alma düzeyini ifade etmektedir. Başarı boyutunda 
ise kişinin kendini ve başkalarını edinilen malların sayısı ve niteliğine 
göre değerlendirmesini anlatmaktadır. Ancak Richins ve Dawson 2004 
yılında yaptıkları çalışmada 18 maddelik ölçeği, 15, 9 ve 6 madde olacak 
şekilde revize etmişlerdir. Söz konusu ölçeğin Cronbach alfa güvenirlik 
katsayısı .80 ile .88 arasında değişmekle beraber kompulsif satın alma ile 
ilgilenen diğer araştırmacılar tarafından başarılı bir şekilde kullanılmıştır 
(Dittmar vd., 1996). Bu çalışmada Richins ve Dawson’un (2004) dokuz 
maddelik materyalizm ölçeği kullanılmıştır. Türkçe pazarlama literatü-
ründe Çabuk ve Araç (201) ile Bozyiğit (2015) tarafından kullanılan öl-
çek, sırasıyla 0,870 ve 0,789 alfa katsayıları ile güvenilir çıkmıştır. Bu 
çalışmada materyalizm ölçeğinin Cronbach alfa katsayısı 0,763 olarak 
bulunmuştur.

Kompulsif satın almanın ölçülmesinde Valence vd.’nin (1988) ge-
liştirdikleri ölçek, kullanılmıştır. Bu ölçek, kavramsal olarak kompul-
sif satın alma eğilimlerinde kaygı, sosyallik, biyolojik yatkınlık ve aile 
çevresinin etkisini ölçmeyi amaçlamıştır. Orijinal ölçek toplam 16 mad-
de ve dört temel boyutlu olarak; harcama eğilimi (altı madde), tepkisel 
görünüş (dört madde), satın alma sonrası pişmanlık (üç madde) ve aile 
ortamı (üç madde) şeklinde oluşturulmuştur. Harcama eğilimi boyutu, 
kompulsif satın alma yapanların kendilerini bundan alıkoyamadıkları ve 
dolayısıyla da daha çok harcama yapma eğiliminde olacaklarını ifade 
etmek için kullanılmıştır. İkinci boyut olan tepkisellik boyutu psikolojik 
olup, bireyin satın alma konusundaki karşı konulamaz güçlü dürtülere 
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verdiği tepkidir. Bu nedenle, kompulsif satın alma davranışı sergileyen 
bir kişi, satın alma motivasyonlarının ya da satın alma çabalarının kont-
rol edilemez olduğunu hisseder. Ölçeğin üçüncü boyutu olan satın alma 
sonrası pişmanlık, satın alma ile yaşanan kısa süreli mutluluk hissinin 
hızla değişerek duygusal dengenin bozulmasıyla yerini pişmanlığa bıra-
kacağını ifade etmektedir. Son boyut aile ortamı ise, aile üyeleri arasın-
daki ilişkilerin olumsuz tüketim alışkanlıklara neden olabileceği gerçeği 
ile ilişkilendirilmiştir. Ancak söz konusu ölçek, geçerlik ve güvenilirlik 
analizlerinden sonra dört boyut yerine harcama eğilimini, tepkiselliği ve 
satın alma sonrası pişmanlığı kapsayacak şekilde üç boyutlu olarak be-
lirlenmiştir (Valence vd., 1988: 425-426). Valence vd.’nin (1988) ölçeği, 
çeşitli çalışmalarda kullanılmıştır (Scherhorn vd., 1990; d’Astous vd., 
1990; Cole ve Sherrell, 1995; Yüncü ve Kesebir, 2014). Kompulsif satın 
alma eğilimi ölçeği, harcama eğilimi (altı madde), tepkisel görünüş (dört 
madde) ve satın alma sonrası pişmanlık (üç madde) boyutlarıyla incelen-
miştir. Orijinal ölçekte üç boyutu içeren toplam güvenirlilik analizinde 
güvenirlilik katsayısı, 0,88 bulunmuştur (Valence vd., 1988). Türkçe pa-
zarlama literatüründe yer alan araştırmalarda (Arslan ve Abdullah, 2016; 
Arslan, 2015), ölçeğin alfa katsayıları sırasıyla 0,923 ve 0,873 ile güve-
nilir çıkmıştır. Bu çalışmada ise toplam güvenirlilik katsayısı 0,86 olarak 
hesaplanmıştır.

Bulgular

Katılımcıların Demografik Özellikleri

362 genç yetişkinin 196’sı (%54,1) kadın ve 166’sı (%45,9) erkek-
lerden oluşmakla beraber 263’ü (%72,7) ve 99’u (%27,3) sırasıyla bo-
şanmamış ve boşanmış aile yapısına sahiptir. Katılımcıların yaşları 18 ve 
25 arasında değişmektedir (Ort= 20,70; SS= 1,90).

Geçerlilik ve Güvenilirlik Analizi

Araştırmada kullanılan ölçeklerin faktör yapısını değerlendirmeden 
önce verilerin faktör analizine uygunluğu, Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) 
ve Bartlett küresellik testi ile değerlendirilmiştir. Tüm ölçekler için 
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KMO’nun 0,75’in üzerinde çıkmış olması, verinin faktörlere ayrılabile-
cek yapıda olduğunu göstermiştir (Field, 2000). Aynı şekilde Bartlett’in 
küresellik testi de istatistiksel olarak anlamlı çıkmıştır. Varimax döndür-
me yöntemli temel bileşenler açımlayıcı faktör analizi sonucunda öz-say-
gı ölçeğinin 8 inci madde faktör yükünün (0,270) düşük çıkmış (≤ .50; 
Hair vd., 2006, s. 129) olmasından dolayı söz konusu madde çıkarılarak 
analiz 9 madde üzerinden tekrar yapılmış ve tek faktörlü yapının toplam 
varyansın % 37’sini açıkladığı tespit edilmiştir. Öz-saygı ölçeğinin alfa 
katsayısı 0,792 ile kabul edilebilir düzeyde güvenilir bir ölçek olduğu 
ortaya çıkmıştır. Katılımcıların öz-saygı düzeylerinin belirlenmesinde 9 
ifadenin ortalaması alınmıştır. Yüksek skorlara sahip olan genç yetiş-
kinler yüksek öz-saygıya ve düşük skor alan genç yetişkinler de düşük 
öz-saygıya sahip olarak değerlendirilmiştir.

Genç yetişkinlerin kompulsif satın alma düzeylerini ölçmek için kul-
lanılan ve 13 ifadeden oluşan ölçeğin faktör analizi sonucunda öz değeri 
1’den büyük üç faktör olduğu saptanmıştır. Ölçekteki 8 inci maddenin 
iki faktöre yüklenmesinden dolayı bu ifade çıkarılarak analiz 12 madde 
üzerinden tekrar yapılmıştır. Analiz sonuçlarına göre ifadeler üç faktörde 
toplanmakta ve bu faktörler toplam varyansın % 61,803’ünü açıklamak-
tadır. Bununla birlikte kompulsif satın alma ölçeğinin toplam Cronba-
ch’s alfa katsayısı 0,867 iken harcama eğilimi ve tepkisellik faktörlerinin 
sırasıyla 0,821 ve 0,829 ile iyi düzeyde güvenilir oldukları saptanmıştır. 
Ancak alfa katsayısının satın alma sonrası pişmanlık faktörü için 0,64 
çıkması güvenilirliğinin de zayıf olduğunu göstermektedir. Genç yetiş-
kinlerin kompulsif satın alma düzeyleri, hem toplam kompulsif satın 
alma skoru şeklinde hem de boyutlara göre ifadelerin ortalamaları alına-
rak belirlenmiştir.

Aynı şekilde de genç yetişkinlerin materyalizm düzeylerini ölçmek 
için kullanılan ve 9 ifadeden oluşan ölçeğin faktör analizi sonucunda 
öz değeri 1’den büyük üç faktör olduğu saptanmıştır. Analiz sonuçları-
na göre bu faktörler toplam varyansın % 61,683’ünü açıklamaktadırlar. 
Materyalizm ölçeğinin alfa katsayısı 0,763 olup mutluluk boyutu 0,748 
ve başarı boyutu 0,692 alfa katsayıları ile kabul edilebilir düzeyde güve-
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nilir ölçeklerdir. Ancak merkeziyetçilik boyutunun 0,526 alfa katsayısı 
ile zayıf düzeyde güvenilir (Gliem ve Gliem, 2003) olduğu saptanmış 
ve dolayısıyla da boyut analizlere dahil edilmemiştir. Katılımcıların ma-
teryalizm düzeyleri, toplam materyalizm skoru ve alt boyutlar olacak 
şekilde madde ortalamaları alınarak değerlendirilmiştir.

İki Ana Kütle Ortalamasının Karşılaştırılması

Genç yetişkinlerin öz-saygı, materyalizm ve kompulsif satın alma 
düzeylerinin aile yapısına göre karşılaştırılması hem toplam skor hem 
de alt boyutlar düzeyinde t-testi ile değerlendirilmiştir (Tablo 1). Tab-
lo 1’den görüldüğü gibi boşanmış aile yapısına sahip genç yetişkinlerin 
öz-saygı düzeylerinin (O= 3,20, SS= 0,55) boşanmamış aile yapısına sa-
hip genç yetişkinlerin öz-saygı düzeylerinden (O= 3,77; SS= 0,65) ista-
tistiki olarak anlamlı biçimde daha düşük olduğu ortaya çıkmıştır (t (360) 
= 7,722, p ≤ ,001).

Bu sonucun aksine, boşanmış aile yapısına sahip genç yetişkinlerin 
materyalizm düzeyleri (O= 3,22; SS= 0,80) boşanmamış aile yapısına 
sahip genç yetişkinlerin materyalizm düzeyinden (O= 2,60; SS= 0,77) 
istatistiki olarak anlamlı biçimde daha yüksek çıkmıştır (t (360) = - 6,636, 
p ≤ ,001). Başarı alt boyutuna göre boşanmış aile yapısına sahip genç 
yetişkinlerin materyalizm düzeyleri (O= 3,11; SS= 0,94) boşanmamış 
aile yapısına sahip gençlerden (O= 2,23; SS= 0,87) istatistiki olarak daha 
yüksek çıkmıştır (t (360) = -8,199, p ≤ ,001). Aynı şekilde mutluluk alt bo-
yutuna göre boşanmış aile yapısına sahip genç yetişkinlerin materyalizm 
düzeyleri (O= 3,32; SS= 0,93) boşanmamış aile yapısına sahip gençler-
den (O Benzer bir şekilde boşanmış aile yapısına sahip genç yetişkinle-
rin kompulsif satın alma düzeyleri (O= 3,25; SS= 0,87) boşanmamış aile 
yapısına sahip gençlerden (O= 2,61; SS= 0,78) istatistiki olarak daha 
yüksek çıkmıştır (t (360) = -7,255, p ≤ ,001). = 2,98; SS= 1,01) istatistiki 
olarak daha yüksek çıkmıştır (t (360) = -3,096, p ≤ ,01). 
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Tablo 1. Boşanmış ve boşanmamış aile yapısına göre t-testi sonuçları

Aile Yapısı

Değişkenler
Boşanmış
(n = 99)

Ort. S.S.

Boşanmamış
(n = 263)

Ort. S.S.
t-değeri Anlamlılık

Öz-saygı 3,20 (,55) 3,77 (,65) 7,722 ,001
Materyalizm 3,22 (,80) 2,60 (,77) -6,636 ,001

Başarı 3,11 (,94) 2,23 (,87) -8,199 ,001
Mutluluk 3,32 (,93) 2,98 (1,01) -3,096 ,01

 Kompulsif Satın Alma 3,25 (,87) 2,61 (,78) -7,255 ,001
Harcama eğilimi 3,18 (,93) 2,42 (,84) -7,153 ,001

Tepkisellik 3,24 (1,04) 2,83 (1,12) -3,480 ,001
Pişmanlık 3,39 (,94) 2,76 (,88) -7,255 ,001

Harcama eğilimi alt boyutuna göre boşanmış aile yapısına sahip 
genç yetişkinlerin kompulsif satın alma düzeyi (O= 3,18; SS= 0,93) bo-
şanmamış aile yapısına sahip gençlerden (O= 2,42; SS= 0,84) istatistiki 
olarak anlamlı bir biçimde daha yüksek çıkmıştır (t(360) = -7,153, p ≤ 
,001). Tepkisellik alt boyutuna göre boşanmış aile yapısına sahip genç 
yetişkinlerin kompulsif satın alma düzeyi (O= 3,24; SS= 1,04) boşanma-
mış aile yapısına sahip gençlerden (O= 2,83; SS= 1,12) istatistiki olarak 
anlamlı bir biçimde daha yüksek çıkmıştır (t(360) = -3,480, p ≤ ,001). Son 
olarak da pişmanlık alt boyutuna göre boşanmış aile yapısına sahip genç 
yetişkinlerin kompulsif satın alma düzeyi (O= 3,39; SS= 0,94) boşanma-
mış aile yapısına sahip gençlerden (O= 2,76; SS= 0,88) istatistiki olarak 
anlamlı bir biçimde daha yüksek çıkmıştır (t(360) = -7,255, p ≤ ,001). 
Böylece H1, H2 ve H3 hipotezleri desteklenmiştir.

Öz-Saygı ve Kompulsif Satın Alma İlişkisinde Materyalizmin Ara-
cılık Etkisi

Öz-saygı ve kompulsif satın alma ilişkisinde materyalizmin aracılık 
etkisinin belirlenmesi amacıyla Baron ve Kenny’nin (1986) önerdikle-
ri yöntem kullanılarak regresyon analizi yapılmıştır. Analiz sonuçlarına 
göre aracı değişkenin bağımsız değişkenle beraber regresyon analizine 
dahil edilmesinin sonucunda bağımsız değişkenle bağımlı değişken ara-
sındaki anlamlı ilişki anlamsız olursa tam aracılık etkisi ortaya çıkar. 
Bağımsız değişken ile bağımlı değişken arasındaki ilişkide bir azalma 
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meydana gelirse kısmi aracılık etkisi oluşur (McKinnon vd., 2010: 594). 
Ayrıca, aracılık etkinin anlamlılığını da incelenmesi gerekmektedir. Bu-
nun için Sobel’in (1982) önerdiği test, Andrew Hayes’in SOBEL makro-
su kullanılmıştır. 

H4, H5, H6 ve H7 hipotezleri test edilmeden önce, araştırma mode-
linde yer alan değişkenler arasındaki ilişkinin tespit edilmesine yönelik 
olarak korelasyon analizi yapılmıştır. Korelasyon analizi sonucuna göre 
materyalizm ile öz-saygı arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki vardır 
(r(360) = -,341, p ≤ 0,01). Buna göre genç yetişkinlerin öz-saygı düzeyleri 
düştükçe materyalizm düzeyleri artmaktadır. Benzer bir şekilde kompul-
sif satın alma eğilimi ile öz-saygı arasında da negatif yönde anlamlı bir 
ilişki ortaya çıkmıştır (r(360) = -,242, p ≤ 0,01). Bu sonuç da genç yetiş-
kinlerin öz-saygı düzeyleri düştükçe kompulsif satın alma eğilimlerinin 
arttığını göstermektedir. Son olarak, materyalizm ile kompulsif satın 
alma eğilimleri arasında da pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu (r(360) 
= ,538, p ≤ 0,01) ve dolayısıyla da materyalizm arttıkça kompülsif satın 
alma eğilimlerinin de arttığı tespit edilmiştir.

Bağımsız değişken öz-saygı ile bağımlı değişken kompülsif satın 
alma arasındaki ilişkide materyalizmin aracı değişken olarak etkisinin 
belirlenmesi için üç aşamalı hiyerarşik regresyon analizi yapılmıştır. 
Analiz sonuçları Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2. Öz-saygı ve kompulsif satın alma ilişkisinde materyalizmin 
aracılık etkisine yönelik regresyon analiz sonuçları

Adımlar Katsayılar
Değişkenler β t p
1.Adım 
Öz-saygı à Materyalizm -,237 -4,637 ,000
Düzeltilmiş R2 / F/ Durbin-Watson 0,054 / 21,501 /1,896
2. Adım 
Öz-saygı à Kompulsif satın alma -,236 -4,617 ,000
Düzeltilmiş R2 / F /Durbin-Watson 0,053 / 21,320 / 1,463
3.Adım
Öz-saygı à Materyalizm 
à Kompulsif satın alma

 Öz-saygı -,109 -2,452 ,015
 Materyalizm  ,536 12,011 ,000

Düzeltilmiş R2 / F / VIF/ Durbin-Watson 0,323 /87,034 / 1,060 / 1,600
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Regresyon modelinde yer alan iki bağımsız değişken arasında çoklu 
doğrusallık olup olmadığı varyans artış faktörü (VIF) yöntemine göre 
tespit edilmiştir. Her iki bağımsız değişken için VIF değeri 1,060 olarak 
bulunmuştur. VIF değerinin 1’e yaklaşmış olması değişkenler arasında 
çoklu doğrusallık olmadığını göstermektedir (Field, 2006: 196). Tablo 2 
incelendiğinde, materyalizmin aracı etkisinden söz edebilmek için gere-
ken Baron ve Kenny’in şartlarının gerçekleştiği görülmektedir. İlk adım-
da, öz-saygı bağımsız değişkeni ile aracı değişken olan materyalizm ara-
sında anlamlı ve negatif yönde bir etki ortaya çıkmıştır (β = -0,237, p = 
0,000). Buna göre H4 hipotezi kabul edilmiştir. İkinci adımda, bağımsız 
değişken öz-saygının bağımlı değişken kompulsif satın alma üzerinde 
anlamlı ve negatif yönde bir etkisi ortaya çıkmış ( β = -0,23, t (360) = 
-4,637, p= 0,001) ve H5 hipotezi kabul edilmiştir. 

Regresyon analizinin üçüncü adımında, hem bağımsız değişken 
öz-saygı hem de aracı değişken materyalizm modele beraber dâhil edile-
rek değişkenlerin kompulsif satın alma üzerindeki etkileri analiz edilmiş-
tir. Materyalizmin kompulsif satın alma eğilimi üzerinde pozitif yönde 
istatiksel olarak anlamlı bir etkisi (β = 0,53, t (360) = 12,011, p = 0,001) 
ortaya çıkmıştır. Bu bulgu, H6 hipotezini destekler niteliktedir. Aracı de-
ğişken materyalizm, modele dâhil edildiğinde öz-saygının kompulsif sa-
tın alma üzerindeki etkisi anlamsızlaşmamış ancak hem etki düzeyi hem 
de anlamlılığı azalmıştır (β = -0,10, t (360) = -2,452, p = 0,01). Bu durum 
her ne kadar, öz-saygı ile kompulsif satın alma arasındaki ilişkide mater-
yalizmin kısmi aracı etkisi olduğunu gösterse de bunun kesin olarak orta-
ya konması için Beta (β) değerlerindeki azalma miktarının anlamlılığının 
belirlenmesi gerekmektedir. Beta değerlerindeki azalmanın anlamlılık 
düzeyi, Sobel Testi kullanılarak hesaplanmıştır. Sobel Testi sonuçları, (Z= 
4,655, p= 0,001) Beta değerlerinde meydana gelen azalmanın anlamlı ol-
duğunu göstermektedir. Buna göre materyalizmin öz-saygı ve kompulsif 
satın alma arasındaki ilişkide kısmi aracı etkisinin olduğunu iddia eden 
H7 hipotezi kabul edilmiştir. Hiyerarşik regresyon analizi sonucuna göre 
öz-saygı ve materyalizm, kompulsif satın alma eğilimindeki değişimin 
%32’sini (R2 = 0,32, F(2,359) = 87,034, p < 0,001) açıklamaktadır. 
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Aile Yapısının Düzenleyici Etkisi

Aile yapısının, materyalizm ve kompulsif satın alma ilişkisinde dü-
zenleyici etkisini test etmek için yapılan hiyerarşik regresyon analizi so-
nuçları Tablo 3’de verilmiştir. 

Tablo 3. Materyalizm ve Kompulsif Satın Alma İlişkisinde Aile 
Yapısının Düzenleyici Etkisi Regresyon Sonuçları

Aşama 
Bağımsız Değişkenler Bağımlı Değişken Kompulsif Satın Alma

B Standart Hata β t p

Aşama 1 Sabit 2,668 ,040 66,173 ,000
Materyalizm ,409 ,035 ,504 11,623 ,000

Aile Yapısı ,423 ,079 ,233 5,366 ,000

Aşama 2 Sabit 2,659 ,040 66,381 ,000
Materyalizm ,347 ,041 ,427 8,446 ,000
Aile Yapısı ,368 ,080 ,202 4,574 ,000

Materyalizm * Aile Yapısı ,077 ,073 ,150 2,879 ,004

Hiyerarşik regresyon analizin birinci aşamasında materyalizm ve 
aile yapısı kompulsif satın almayı sırasıyla (β = 0,50, p < 0,001; β = 0,23, 
p < 0,001) istatiksel olarak anlamlı bir şekilde etkilemektedir. Bununla 
birlikte, kurulan regresyon modeli kompulsif satın almadaki değişimi 
istatiksel olarak anlamlı düzeyde açıklamaktadır, R² = 0,36, F(2, 359) = 
103,668, p < 0,001).

Bağımsız değişken materyalizm ile düzenleyici değişken aile yapı-
sının çarpımından oluşan etkileşim değişkeninin modele eklendiği ikinci 
aşamada, ΔR² =,014 birim değişmekte ve bu değişim istatiksel olarak 
anlamlıdır (ΔF(1,358) = 8,291, p < 0,01). Analiz sonuçları, materyalizm ile 
kompulsif satın alma ilişkisinde etkileşim katsayısı etkisinin (β = 0,15, p 
< 0,01) istatiksel olarak anlamlı olduğunu göstermiştir. Buna göre, aile 
yapısının materyalizm ve kompulsif satın alma ilişkisinde düzenleyici 
etkisi olduğu sonucuna varılabilir. Ancak R²’deki değişimle birlikte bu 
değişimin yapısını görmek için basit eğim analizi yapıldıktan sonra tam 
olarak düzenleyici etki olduğunu söyleyebiliriz. Aile yapısı ve materya-
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lizm etkileşiminin kompulsif satın alma üzerindeki etkisinin grafiksel 
gösterimi Şekil 1’de verilmiştir. 

Şekil 1. Materyalizm ve kompulsif satın alma ilişkisinde aile yapısının düzen-
leyici etkisi basit eğim eğrisi

Sobel testi sonuçlarına göre materyalizmin etkisi hem boşanmış aile 
yapısı, β = ,793; Standart hata = ,091; t = 8,648, p= 0,001, hem de bo-
şanmamış aile yapısı, β = ,482, Standart hata = ,057; t = 8,446; p= 0,001, 
için istatiksel olarak anlamlı çıkmıştır. Basit eğim katsayılarından da 
anlaşılacağı üzere, materyalizmin kompulsif satın alma üzerindeki et-
kisi boşanmış aile yapısına sahip genç yetişkinlerde daha yüksektir. Söz 
konusu etkileşim Şekil 1’den de görülmektedir. Buna göre H8 hipotezi 
kabul edilmiştir.

Cinsiyetin Düzenleyici Etkisi

Materyalizm ve kompulsif satın alma eğilimi ilişkisinde cinsiyetin 
düzenleyici etkisinin belirlenmesi amacıyla, iki aşamalı hiyerarşik reg-
resyon analizi yapılmıştır (Tablo 4). 

Regresyon analizinin birinci aşamasında materyalizm kompulsif sa-
tın almayı (β = 0,56, p < 0,001) düzeyinde istatiksel olarak anlamlı bir 
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şekilde açıklarken cinsiyet, (β = 0,06, p = 0,133) anlamlı değildir. Bu-
nunla birlikte, kurulan regresyon modeli kompulsif satın almadaki de-
ğişimi istatiksel olarak anlamlı düzeyde açıklamaktadır (R² = 0,32, F(2, 

359) = 84,301, p < 0,001). Bağımsız değişken materyalizm ile düzenleyici 
değişken cinsiyetin çarpımından oluşan etkileşim değişkeninin modele 
eklendiği ikinci aşamada, ΔR² = 0,017 birim değişmekte ve bu değişim 
istatiksel olarak anlamlıdır, ΔF(1,358) = 9,015, p < 0,01.

Tablo 4. Materyalizm ve Kompulsif Satın Alma İlişkisinde Cinsiyetin 
Düzenleyici Etkisi Regresyon Sonuçları

Aşama 
Bağımsız Değişkenler Bağımlı Değişken Kompulsif Satın Alma

B Standart Hata β t p

Aşama 1 Sabit 2,726 ,052 52,287 ,000
Materyalizm ,458 ,035 ,564 12,939 ,000

Cinsiyet ,107 ,071 ,066 1,506 ,133

Aşama 2 Sabit 2,730 ,052 52,931 ,000
Materyalizm ,336 ,054 ,414 6,267 ,000
Cinsiyet ,105 ,070 ,065 1,500 ,134

Materyalizm * Cinsiyet ,212 ,071 ,198 3,002 ,003

Analiz sonuçları, materyalizm ile kompulsif satın alma ilişkisinde 
etkileşim katsayısı etkisinin (β = 0,19, p < 0,01) anlamlı olduğunu gös-
termiştir. Ancak R²’deki değişimle birlikte bu değişimin yapısını görmek 
için basit eğim analizi (simple slope analysis), Daniel Soper’in etkileşim 
analizi uygulaması ile yapılmıştır (https://www.danielsoper.com). Cinsi-
yet ve materyalizm arasındaki etkileşimin grafiksel gösterimi Şekil 2’de 
verilmiştir. 



Cilt / Volume 11 • Sayı / Issue 1 •  Haziran / June 2019  43-81

67Ece DEVRİMAĞ | Betül BALIKÇIOĞLU  

Şekil 2. Materyalizm ve kompulsif satın alma ilişkisinde cinsiyetin düzenleyi-
ci etkisi basit eğim eğrisi

Sobel testi sonuçlarına göre materyalizmin etkisi hem kızlar (β = 
0,76; Standart hata = 0,064; t= 11,870, p < 0,001) hem de erkekler (β = 
0,46; Standart hata = 0,07; t= 6,266; p < 0,001) için istatiksel olarak an-
lamlı çıkmıştır. Basit eğim katsayılarından da anlaşılacağı üzere, mater-
yalizmin kompulsif satın alma üzerindeki etkisi erkeklere göre kızlarda 
daha yüksektir. Bu nedenle H9 hipotezi kabul edilmiştir. 

Sonuç

Olumsuz yaşam deneyimlerinden birisi olarak boşanmanın çocuk-
ların tüketime ilişkin yönelimlerini etkilediği aşikardır (Rindfleisch 
vd.,1999). Bu araştırmanın önemli bir bulgusu olan boşanmış aile ya-
pısına sahip genç yetişkinlerin öz-saygılarının boşanmamış aile yapı-
sına sahip gençlere göre daha düşük çıkması literatürdeki araştırmaları 
(Amato, 1986; Amato ve Keith, 1991; Palosaari ve Aro, 1995; Amato ve 
Afifi, 2006) destekler niteliktedir. Bununla birlikte gençlerin boşanma-
nın yarattığı boşluğu sembolik nesnelerle doldurma çabası, materyalizm 
(Quadır, 2012) ve kompulsif satın alma davranışı (Baker vd., 2013) ile 
sonuçlanmaktadır. Araştırmamızda boşanmış aile yapısına sahip gençle-
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rin materyalizm ve kompulsif satın alma eğilimlerinin boşanmamış aile 
yapısına sahip gençlerden yüksek çıkmış olması, literatürü doğrulamak-
tadır. Rindfleisch vd.’i (1997) ve Robert vd.’i (2006) çalışmalarında bo-
şanmış ebeveyne sahip gençlerde materyalizm ve kompulsif satın alma-
nın yüksek düzeyde olduğunu saptamışlardır. Ancak Robert vd.’i (2003) 
yaptıkları çalışmada aynı sonuca destekleyememişlerdir. 

Araştırmanın sonuçları, öz-saygı ve kompulsif satın alma ilişkisinde 
materyalizmin kısmi aracılık etkisinin olduğunu göstermiştir. Öz-saygı-
nın materyalizm ve kompulsif satın alma eğilimleri ile negatif bir ilişkisi-
nin çıkmış olması, araştırmanın önemini arttırmaktadır. Zira Kasser vd.’i 
(2014), materyalizmdeki artışı düşük öz-saygı ile ilişkilendirmişlerdir. 
Bununla birlikte yüksek öz-saygının materyalistik değerleri gerektirme-
diği sonucuna da varılmıştır (Richins ve Dawson, 1992). Bunun aksine 
düşük öz-saygıya sahip kişiler, kendilerindeki bu eksikliği materyalizm 
ile telafi etmeye çalışmaktadırlar (Shrum vd., 2013). Benzer bir şekilde 
Roberts ve Pirog (2004), düşük öz-saygı ve kompulsif satın alma arasın-
da pozitif bir ilişki bulmuşlardır. Ayrıca bu araştırmada, materyalizmin 
kompulsif satın alma eğilimi üzerindeki etkisi literatürü destekleyecek 
şekilde (Faber, 1989; DeSarbo ve Edwards 1996; Dittmar, 2005; Eren 
vd., 2012; Quoquab vd., 2013) pozitif çıkmıştır. 

Son olarak, bu araştırmada aile yapısı ile cinsiyetin materyalizm ve 
kompulsif satın alma eğilimleri arasındaki ilişkiyi düzenlediği ortaya 
çıkmıştır. Materyalizmin kompulsif satın alma üzerindeki etkisi, boşan-
mamış aile yapısına sahip genç yetişkinlere göre boşanmış aile yapısına 
sahip genç yetişkinlerde daha yüksektir. Bundan başka, materyalizmin 
kompulsif satın alma eğilimleri üzerindeki etkisi, erkeklere göre kadın-
larda daha yüksek çıkmıştır. Cinsiyet ve materyalizm arasındaki ilişkinin 
belirlenmesine yönelik yapılan araştırmalarda farklı sonuçlar yer almak-
tadır. Bazı araştırmalar, cinsiyet ve materyalizm arasında anlamlı bir iliş-
ki bulmazken (Richins ve Dawson, 1992; O’Cass, 2001; Burroughs ve 
Rindfleisch, 2002) diğer araştırmalarda ise erkeklerin kadınlardan daha 
materyalist oldukları ortaya çıkmıştır (Browne ve Kaldenberg, 1997). 
Bunun aksine az sayıda araştırmada kadınların erkeklerden daha mater-
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yalist oldukları ortaya çıkmıştır (Doğan, 2010; Workman ve Lee, 2011). 
Kompulsif satın alma konusunda yapılan araştırmalardaki en tutarlı bul-
gu ise, kadınların erkeklerden daha kompulsif olduğudur (Shoham ve 
Brenčič, 2003; Dittmar, 2005; Ergin, 2010). Cleaver’e göre (2004), ka-
dınların satın alma kararlarında %80 oranında etkili olduğu ve alışverişe 
daha çok enerji harcadıkları (Falk ve Campell, 1997) dikkate alındığında 
neden daha materyalist ve kompulsif oldukları daha iyi anlaşılacaktır. 
Bununla birlikte, moda endüstrisinin ve genel olarak toplumun fiziksel 
görünümle ilgili erkeklere göre kadınları daha çok hedef alıyor olması 
(Bakewell vd., 2006), kadınların daha materyalist ve kompulsif olmala-
rını güdüleyebilir.

Araştırma Kısıtları ve Öneriler

Bu araştırmanın kapsamı ve modeli, olumsuz yaşam olaylarından 
sadece boşanma ile sınırlandırılmıştır. Aynı zamanda mekân ve zaman 
kısıtlarına sahip olan araştırma, genç yetişkin olarak isimlendirilen 18-
25 yaş grubu üniversite öğrencileriyle de sınırlandırılmıştır. Boşanma 
gibi bireyler üzerinde daha çok olumsuz etkiler yaratan olayların hangi 
yaş aralığında yaşandığı ve bu sürecin etkisinin kendini ne zaman gös-
tereceği bireyden bireye farklı bir süreç olarak gelişeceğinden araştırma 
sonuçları, yaş farklılıklarına duyarlı bir kapsama sahiptir. Dolayısıyla da 
çocukluk ve ergenlik dönemi, boşanma sürecinin olumsuz sonuçlarının 
daha yoğun yaşanabileceği bir dönem olarak önemli olsa da 13-17 yaş 
grubu kapsam dışı tutulmuştur. Ayrıca, bu çalışmanın bulguları, lisans 
öğrencisi olmayan 18 ila 25 yaşındaki bireyler için genelleştirilemez. Bu 
yaş aralığındaki ve üniversite öğrencisi olmayan bireyler, o yaş aralığın-
daki ve üniversite öğrencisi olan bireylerle benzer eğilimlere sahip olabi-
lirler olmayabilirler de. Zira üniversite öğrencisi olan ve tam zamanlı ça-
lışmayan bireyler, haftada 40 saat çalışan ve eğitim masrafları olmayan 
kişilere göre daha az harcama gücüne sahip olabilirler. Bundan dolayı 
gelecek yapılacak araştırmaların ergenlerle beraber öğrenci olmayan ve 
çalışan bireyleri de kapsayacak şekilde yapılması, farklı yaş grubunda ve 
farklı rollere sahip bireylerin karşılaştırılması açısından önemlidir. 
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Araştırmanın, belli bir dönemde yaşanmış boşanma gibi bir olayın 
bireylerin öz-saygı, materyalistik ve kompulsif satın alma eğilimlerini 
ortaya koymasından dolayı yatay kesit bir araştırma olma özelliğine sa-
hiptir. Bu nedenle gelecekte yapılacak araştırmaların tekrarlanabilir bir 
özelliğe sahip olacak şekilde söz konusu faktörlerdeki etkinin zamana 
bağlı olarak nasıl değiştiğinin ortaya konularak yapılması önerilmekte-
dir. Tüm bu kısıtlara rağmen bu araştırma, sosyolojik bir olgu olan bo-
şanmanın tüketici davranışındaki olası sonuçlarını ortaya koyan görgül 
bir çalışma olması nedeniyle bu konudaki literatüre ve uygulamacılara 
önemli katkılar sağlayacak niteliktedir.
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